ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE BRAGA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Página 1 de 2

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

EDITAL DE CONCURSO Nº 018/2012

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA.

LUIS CARLOS BALESTRIN, Prefeito Municipal de Braga, por meio da Secretaria Municipal de
Administração, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Edital de Concurso nº 014/2012 e
seguinte, TORNA PÚBLICO o presente Edital para divulgar o que segue:

1. DO ANEXO II do Edital de Concurso nº 014/2012 - Conteúdos Programáticos e/ou

Referências Bibliográficas, para os cargos de PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES/ANOS

FINAIS nas disciplinas de HISTÓRIA e LÍNGUA PORTUGUESA, fica incluída e especificada a Legislação,
que passa a ser a que segue:

LEGISLAÇÃO/DIDÁTICA – Comum a ambos

Conteúdos:
1) O desenvolvimento da criança e do adolescente. 2) Projetos Pedagógicos e planejamento de aula. 3) Teorias Educacionais. 4)
Concepções Pedagógicas. 5) Mediação da aprendizagem. 6) Avaliação. 7) Currículo. 8) Sexualidade. 9) Drogas. 10) Fracasso
escolar. 11) A prática educativa. 12) Formação de professores. 13) Educação de Jovens e Adultos. 14) Mídia e Educação. 15)
Disciplina e Limites. 16) Cidadania. 17) Fundamentos da Educação Inclusiva. 18) Parâmetros Curriculares Nacionais.19) Legislação
(as leis que constam na bibliografia poderão ser usadas em sua totalidade, exceto quando os artigos estiverem especificados).

Referências Bibliográficas:

- BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil - Com as Emendas Constitucionais. (Dos Princípios Fundamentais –
Art. 1º a 4º. Dos Direitos e Garantias Fundamentais - Art. 5° a 17. Da Organização do Estado - Art. 29 a 41. Da Organização dos
Poderes - Art. 44 a 69. Da Ordem Social - Art. 193 a 204. Do Meio Ambiente – Art. 225. Da Família, da Criança, do Adolescente, do
Jovem e do Idoso – 226 a 232).

- BRASIL. Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 e alterações.  Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras
providências.

- BRASIL. Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e alterações. Estabelece as diretrizes e bases da educação nacional.

- BRAGA. Lei Orgânica do Município.

- BRAGA. Lei Municipal nº 055/90, de 03 de abril de 1990 e alterações - Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais.

- BOYNTON, Mark. Prevenção e Resolução de Problemas Disciplinares: guia para educadores. Artmed.

- BRASIL. Secretaria de Educação Fundamental. Parâmetros Curriculares Nacionais: terceiro e quarto ciclos do ensino
fundamental: introdução aos parâmetros curriculares nacionais – Brasília: MEC/SEF, 1998.

- COLL, C, MARCHESI, A; PALACIOS J. Desenvolvimento Psicológico e Educação. Vol. 3. Artmed.

- DURANTE, MARTA. Alfabetização de Adultos: leitura e produção de textos. Artes Médicas.

- FISCHER, Rosa Maria Bueno. Televisão & Educação - Fruir e Pensar a TV. Autêntica.

- FREIRE, Paulo. Pedagogia da Autonomia - Saberes Necessários à Prática Educativa. Paz E Terra.

- ____________. Pedagogia dos Sonhos Possíveis. Editora UNESP.

- GADOTTI, Moacir. História das Ideias Pedagógicas. Ática.

- GIANCATERINO, Roberto. Escola, Professor, Aluno. Madras.

- HERNANDEZ, Fernando, VENTURA, Montserrat. A Organização do Currículo por Projetos de Trabalho. Artmed

- HOFFMANN, Jussara. Avaliação Mediadora: uma prática em construção de pré-escola à universidade. Mediação.

- _________________. O Jogo do Contrário em Avaliação. Mediação.

- IRA, Shor & FREIRE, Paulo. Medo e Ousadia. Paz e Terra.

- LUCKESI, Cipriano Carlos. Avaliação da Aprendizagem Escolar. Cortez.

- MEIER, Marcos; GARCIA, Sandra. Mediação da Aprendizagem: contribuições de Feuerstein e de Vigotsky. Edição do Autor.

- MORIN, Edgar. Os Sete Saberes Necessários à Educação do Futuro. Cortez.

- OUTEIRAL, José. Adolescer: estudos revisados sobre a adolescência. Revinter.

- PACHECO, José. EGGERTSDTTIR, Rosa. MARINOSSON, Gretar L. Caminhos para Inclusão. Artmed.

- PERRENOUD, Philippe. Dez Novas Competências para Ensinar. Artmed.

- SEQUEIROS, Leandro. Educar para a Solidariedade: projeto didático para uma nova cultura de relações entre os povos.
Artmed.

- SILVA, Tomaz Tadeu da. Documentos de Identidade; uma introdução às teorias do currículo. Autêntica.

- STAINBACK, Susan; STAINBACK, William. Inclusão: um guia para educadores. Trad. Magda França Lopes. Artmed.

- TIBA, Içami. Juventude & Drogas: anjos caídos. Integrare.

- VASCONCELLOS, Celso dos Santos. Avaliação da Aprendizagem: práticas de mudança por uma práxis transformadora. Libertad.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE BRAGA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Página 2 de 2

2.  DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: o relatório nominal de candidatos com
inscrições homologadas, assim como o relatório das inscrições não processadas por não apresentarem
quitação do boleto bancário até o vencimento, conforme determina o subitem 2.5.4, Capítulo II, do Edital de
Concurso nº 014/2012, Anexos I e II deste Edital, estão divulgados no Painel de Publicações da Prefeitura

Municipal, bem como, em caráter meramente informativo, na internet, pelos sites www.objetivas.com.br e

www.braga.rs.gov.br.
2.2. A inscrição de nº 368, embora o candidato tenha assinalado na ficha de inscrição a opção

“Pessoas com Deficiência”, fica indeferida na condição especial, por não ter sido apresentada a
documentação prevista nos itens 3.2 e 3.3, Capítulo III, do Edital de Concurso nº 014/2012 para concorrer
à vaga especial como Pessoas com Deficiência. O candidato concorrerá somente às vagas gerais e não
terá tratamento especial e/ou prova diferenciada.

3. DOS RECURSOS: os candidatos interessados em interpor recursos relativos às inscrições

poderão fazê-lo, nos dias 26, 27 e 28/11/2012, em conformidade com o disposto no Capítulo VIII, do Edital
de Concurso nº 014/2012, junto à Prefeitura, em horário de expediente.

4. AS PROVAS do presente Concurso Público serão realizadas no dia 15/12/2012 (sábado)

em locais e horários a serem divulgados no dia 30/11/2012.

Município de Braga, 23 de novembro de 2012.

LUIS CARLOS BALESTRIN
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

PEDRO ROBERTO CAZATO
Secretário Municipal de Administração

http://www.objetivas.com.br/
http://www.braga.rs.gov.br/